<sup>1081</sup> « *Et si ego non intellego quid hoc eloquio significes, utantur eo melius meliores, id est intellegentiores quam ego sum, unicuique quantum sapere dedisti* », *conf.* XIII, 24, 36, 14, p. 492 ; nous modifions la traduction.

Seconde exigence, la dépossession, gage de la liberté du don, reçu et redonné : « Tout bien, en effet, dont on ne se prive pas soi-même en le donnant, tant qu'on le possède sans le donner, n'est pas encore possédé comme il doit être possédé<sup>1082</sup> ». Quel fruit attendre de cette approche ? Pour Augustin, la chasteté dans l'exégèse ne saurait avoir d'autre fécondité que d'édifier l'amour de Dieu et du prochain :

« Que l'on n'aille donc pas, “par delà ce qui est écrit, s'élever en faveur de l'un contre l'autre”. Aimons “le Seigneur, notre Dieu, de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, et notre prochain comme nous-mêmes”. C'est en vue de ces deux préceptes de la charité, que Moïse a pensé tout ce qu'il a pu penser dans ces livres [...] <sup>1083</sup> ».

Placer une exigence de chasteté, dont le premier lieu d'application est le corps, au cœur de la réception et de l'exploration des textes sacrés, c'est, enfin, reconnaître dans les Écritures le Verbe fait chair qui promet à chacun : « Je te suis présent par ma Parole dans l'Écriture<sup>1084</sup> ».

---

<sup>1082</sup> « *Omnis enim res quae dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda est* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p.77.

<sup>1083</sup> « *Non itaque “supra quam scriptum est unus pro altero infletur aduersus alterum”. Diligamus “Dominum Deum nostrum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente nostra, et proximum nostrum sicut nosmet ipsos”. Propter quae duo praecepta caritatis sensisse Moysen quidquid in illis libris sensit [...]* », *conf.* XII, 25, 35, 14, p. 402. On retrouve ici une des conditions de l'exégèse chaste : ne pas passer au-dessus de ce qui est écrit.

<sup>1084</sup> B. PASCAL, *Pensées*, fr. 919 (Lafuma).

# CONCLUSION GÉNÉRALE

Si l'expérience du don est chose courante – « Qu'as-tu, interroge Augustin, qu'es-tu, que tu n'aies reçu ? » – il n'en va pas nécessairement de même pour la grâce sacramentelle, ou pour l'adhésion à cette notion centrale de la théologie chrétienne. L'universalité du don, qui touche la vie dans ce qu'elle a de plus foncier – on ne se donne pas la vie à soi-même –, en fait un lieu d'apprentissage de la gratuité et de la relation, qui peut, à son tour, s'épanouir en une pédagogie de la grâce divine.